
ANO IV - PEDRO AFONSO, SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023 - NO  276

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

SIPRIANO PEREIRA SOARES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 104/2023
PEDRO AFONSO – TO, 15 DE MAIO DE 2023.

“Dispõe sobre antecipação de décimo terceiro 
salário”.

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e:

CONSIDERANDO o teor do Requerimento nº 001/2023 do 
servidor Rhonady Costa Barbosa;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 003/2018;

RESOLVE:

Art. 1º – DEFERIR o pagamento do valor relativo a 50% 
(cinquenta por cento) do 13º (décimo terceiro) salário do servidor citado 
acima, haja visto que a data do seu nascimento é 22/05, como preconiza 
o Inciso I do art. 1°. da resolução n°. 003/2018 desta casa de leis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e três (15/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES 
Presidente

PORTARIA Nᶱ 105/2023
PEDRO AFONSO – TO, 16 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Jader Saldanha 

Mariano para a cidade de Palmas - TO no dia 16 de maio de 2023 com 
retorno dia 17 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Secretário de Estado da Governadoria solicitar que contrate servidores 
para atender as demandas do Ginásio de Esporte Ademar Amorim que 
se encontra a alguns meses sem servidores, junto Secretário de Estado 
dos Esportes e Juventude, solicitar materiais esportivos, tais como: 
mesa de ping-pong (Tênis de Mesa) para as escolas da rede estadual de 
ensino, para as escolas distrito de Anajanopolis e Agrovila Bom Tempo.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de maio do ano de 

dois mil e vinte e três (16/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 106/2023
PEDRO AFONSO – TO, 16 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 17 de maio de 2023 
com retorno dia 18 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Gutierres Torquato, solicitar a possível 
doação de Materiais Esportivos, como: Bola de campo, Bola society, bola 
de vôlei, rede de trava, com o intuito de incentivar os jovens do Município 
de Pedro Afonso - TO, até o Subsecretario de Saúde Luciano Lima Costa 
solicitar a possível doação de “Cadeiras de roda e Cadeiras de Banho” 
com para atender as demandas de pessoas de nosso Município com 
necessidades.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de maio do ano de 

dois mil e vinte e três (16/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente



Ano IV - Nº 276 - SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO02
PORTARIA Nᶱ 107/2023

PEDRO AFONSO – TO, 17 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
Soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 18 de maio de 2023 
com retorno dia 19 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa, solicitar que faça gestão 
junto ao Governo Federal no sentido de dá celeridade na recuperação da 
BR – 235 no trecho que liga Pedro Afonso a Guaraí, e até o Secretário de 
Estado da Saúde do Tocantins – SES-TO, solicitar em caráter de urgência 
urgentíssima, que providencie uma nova ambulância ou conserte a que 
está parada no pátio do Hospital Regional de Pedro Afonso – TO (HRPA) 
devido problemas mecânicos.   

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de maio do ano de 

dois mil e vinte e três (17/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 108/2023
PEDRO AFONSO – TO, 17 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antônio Marcos 
Camara Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 18 de maio de 
2023 com retorno dia 19 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até 
o Gabinete do Deputado Estadual Vilmar de Oliveira, solicitar que
destine recursos, através de emenda parlamentar para que seja de fato 
concretizada a construção de um campo de futebol society no distrito da 
Vila Mata Verde. E junto ao Presidente - AGETO - Agência Tocantinense
de Transportes e Obras, solicitar que levante e encascalhe o trecho da
TO – 010, que liga Pedro Afonso – TO a Tocantinia – TO, acesso que
encurta a distância de nosso Município até a nossa capital Palmas - TO, 
tendo em vista estar findando a temporada de chuvas..

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de maio do ano de 

dois mil e vinte e três (17/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 109/2023
PEDRO AFONSO – TO, 19 DE MAIO DE 2023.

“Dispõe sobre antecipação de décimo terceiro 
salário”.

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e:

CONSIDERANDO o teor do Requerimento nº 001/2023 do 
vereador Jader Saldanha Mariano;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 003/2018;

RESOLVE:

Art. 1º – DEFERIR o pagamento do valor relativo a 50% 
(cinquenta por cento) do 13º (décimo terceiro) salário do Vereador citado 
acima, haja vista que a data do seu aniversário é no dia 29 (vinte e nove) 
de maio do corrente ano. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de maio do ano de 

dois mil e vinte e três (19/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES 
Presidente

PORTARIA Nº 110/2023
PEDRO AFONSO – TO, 19 DE MAIO DE 2023.

“Dispõe sobre antecipação de décimo terceiro 
salário”.

WALLISON BRENO ALVES, Vice - Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e, 

CONSIDERANDO o teor do Requerimento nº. 001/2023 do 
Vereador Presidente Joao Carlos da Silva Alves; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 003/2018; 

RESOLVE:

Art. 1º – DEFERIR o pagamento do valor relativo a 50% 
(cinquenta por cento) do 13º (décimo terceiro) salário do Vereador 
presidente citado acima, haja vista que mesmo necessita arcar com 
despesas relativas a tratamento de saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de maio do ano de 

dois mil e vinte e três (19/05/2023).

WALLISON BRENO ALVES 
Vice - Presidente


		2023-05-22T10:22:57-0300
	JOAO CARLOS DA SILVA ALVES:79222781104




